
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno  22  del mese di  aprile  presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO: 

 

CHE con propria Deliberazione n. 13 del 17/04/2024, il Consiglio Provinciale ha approvato in via definitiva il 

Bilancio di previsione 2024/2026; 

 

CHE in data 12/02/21 alla via L. De Seta (SP52), del Comune di Cleto, si è verificato un movimento franoso 

per il quale il costone roccioso soprastante, rovinando sulla carreggiata della SP 52, in pieno centro abitato, 

non ha investito auto e persone transitanti, solo per puro caso; 

 

CHE, al fine di tutelare l’incolumità degli automobilisti e dei pedoni, il Sindaco di Cleto con propria 

Ordinanza contingibile ed urgente n. 12 del 24/02/2021 ha provveduto alla chiusura, in entrambi i sensi di 

marcia, del tratto di strada che collega due parti del centro di Cleto, isolandole reciprocamente e creando non 

pochi disagi alla popolazione; 

 

CHE il Comune con fondi propri ha provveduto a ripulire l’area dai detriti franati ed ha messo in atto una 

serie di procedure rivolte all’analisi dei rischi derivanti dal fenomeno franoso, affidando all’esterno, il servizio 

di redazione della relazione geologica;  

 

CHE la relazione geologica redatta dalla società affidataria del citato servizio, ha evidenziato la presenza di 

forte rischio di crollo dell’ammasso roccioso aggettante in condizioni di equilibrio precario, tanto da rendere 

necessario l’adozione di interventi  rivolti alla eliminazione/mitigazione del rischio quali la rimozione della 

parte di roccia instabile, prossima a possibile collasso, la protezione con reti metalliche e barriere paramassi 

della restante parte dell’area e la demolizione della porzione del sovrastante fabbricato già parzialmente 

diruto;   

 

CHE il Comune ha provveduto a redigere il progetto esecutivo e relativo computo metrico, riguardante i 

predetti interventi di messa in sicurezza, il cui ammontare complessivo, pari ad € 83.595,62 (IVA compresa), 

finanziato con fondi comunali, non risulta sufficiente a finanziare anche l'intervento di rimozione dello 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA PROVINCIA DI COSENZA ED IL COMUNE DI CLETO 

PER LA RIMOZIONE DELLO SPERONE PERICOLANTE E SOPRASTANTE LA SP 52, DA ESEGUIRSI NELL’AMBITO 

DEI “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 52 DEL COMUNE DI CLETO, INTERESSATA DA FENOMENI FRANOSI 

ALLA VIA L. DE SETA” - APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI PROGRAMMA. 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         33        22.04.2024 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    VIABILITA’ 
 
 

 
 

                                                                                                                                          
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore VIABILITA’ 

 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 19.04.2024              f.to Il dirigente 

       Ing. Gianluca Morrone 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 19.04.2024     f.to Il dirigente 

        Dr. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 23.04.2024. 

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



sperone pericolante e la conseguente riapertura della Strada Provinciale n. 52, quantificato in € 22.000,00 

(IVA compresa);  

 

CONSIDERATO: 
CHE con nota Protocollo n.  0000959 del 23/02/2024 il Sindaco del Comune di Cleto, disponendo di risorse 

economiche limitate, ha chiesto alla Provincia di Cosenza di finanziare la spesa per la rimozione  dello 

sperone pericolante e soprastante la SP 52, con un contributo di € 22.000,00 (IVA compresa), che consente, 

sia di  completare i “Lavori di messa in sicurezza della SP 52 del Comune di Cleto, interessata da 

fenomeni franosi alla Via L. De Seta”, già finanziati per  € 83.595,62 (IVA compresa), con fondi comunali, 

sia di riaprire al transito la strada provinciale SP 52;  

 

TENUTO CONTO: 
CHE i lavori di messa in sicurezza del tratto di strada in parola, compresa la rimozione del costone 

pericolante, risultano necessari e prodromici all’apertura della strada provinciale e conseguentemente alla sua 

transitabilità in sicurezza;  

CHE la competenza della strada, passante per il centro abitato comunale, rientra anche nella competenza 

provinciale, essendo gli abitanti del Comune di Cleto inferiori alle ottomila unità; 

CHE  pertanto i citati interventi, finalizzati alla messa in sicurezza ed alla riapertura della Strada Provinciale 

n. 52, risultano di interesse pubblico per entrambi gli Enti locali; 

 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra esposto, stipulare, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs n. 267/2000 

(TUEL) un Accordo di programma tra la Provincia di Cosenza ed il Comune di Cleto, al fine di regolare gli 

obblighi fra le parti e le modalità operative discendenti dall’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

 

VISTO lo schema dell’Accordo di programma tra la Provincia di Cosenza ed il Comune di Cleto, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Tanto premesso e considerato; 

 

ATTESA la competenza del Presidente della Provincia ai sensi della Legge n.56/2014, per come modificato 

dalla successiva Legge n. 114/2014,  ed ai sensi dell’art. 34 del TUEL; 

 

 

- Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. (TUEL); 

- Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 così come modificata dalla successiva 11.08.2014 n. 114; 

- Visto lo Statuto dell’Ente; 

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge n. 78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" ed in particolare l’art. 226 

(Abrogazioni e disposizioni finali); 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 17/04/2024 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

- Visti gli atti d'Ufficio; 

- Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 

DISPONE 

 

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

 

 

- di approvare lo schema di Accordo di Programma, parte integrante e sostanziale del presente atto, da 

stipularsi, ai sensi dell’art. 34 del D.lgs n. 26782000 (TUEL), tra la Provincia di Cosenza ed il Comune di 

Cleto per la rimozione dello sperone pericolante e soprastante la SP 52 , da eseguirsi nell’ambito dei “Lavori 

di messa in sicurezza della SP 52 del Comune di Cleto, interessata da fenomeni franosi alla Via L. De 

Seta”; 

 

- di concedere al Comune di Cleto un contributo dell’importo complessivo di € 22.000,00 (IVA inclusa), per 

il finanziamento delle opere descritte in premessa, necessario sia per il completamento dei “Lavori di messa 

in sicurezza della SP 52 del Comune di Cleto, interessata da fenomeni franosi alla Via L. De Seta”, già 

finanziati per  € 83.595,62 (IVA compresa), con fondi comunali, sia per la riapertura al transito della strada 

provinciale SP 52;  

 

- di stabilire che il contributo in parola venga finanziato con fondi propri di bilancio dedicati alla 

manutenzione stradale (Capitolo 65110401 del Bilancio 2024); 

  

- di delegare alla firma della Accordo di Programma il Dirigente del Settore Viabilità Ing. Gianluca Morrone; 

 

- di provvedere all’erogazione del contributo in favore del  Comune di Cleto secondo le forme e le modalità 

indicate nell’Accordo di programma; 

  

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 

 

- di trasmettere copia del presente atto al Comune di Cleto per i provvedimenti di propria competenza; 

 


